



POLICE WEEKLY CIRCULAR

Supplement to the Ceylon Government Gazette No. 5,074.

No. 936—FRIDAY, JULY 24, 1891.

THE HUE AND CRY.

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles advertised in the "Hue and Cry" is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

REWARD NOTICES.

WHEREAS it has been represented to Government by the Hon. the Attorney-General that Geegana Sattambige Carolis, of Magalla (a description of whom is annexed), stands charged with the murder, on May 18, 1891, at Magalla in the Galle District, of Parumahannadige Ensohamy ; and whereas the said Geegana Sattambige Carolis has fled from justice : A reward of fifty rupees is hereby offered to any person or persons who shall, within three months from the date hereof, give such information as shall lead to the apprehension and conviction of the said Geegana Sattambige Carolis.

By His Excellency the Governor's command,

Colonial Secretary's Office,
Colombo, July 20, 1891.

E. NOEL WALKER,
Colonial Secretary.

Description referred to.

Name, Geegana Sattambige Carolis, of Magalla in the District of Galle ; is a Sinhalese of the Fisher caste ; age, about 25 years ; religion, Buddhist ; height, about 5 ft. 2 in. ; make, thin ; complexion, brown ; eyes, brown ; hair, black, tied in a knot ; has slight moustaches and beard ; has a scar on left shoulder ; resides occasionally at Ahangama and Morawak korale ; is well known to Mr. A. P. Abeywardena, Mr. Henry Perera Abeywardena, and Police Constable 1,317 Jandris.

OFFENDERS.

WANTED BY THE POLICE.

KATHIRITAMBI THAMBOO ; charged with voluntarily causing grievous hurt on May 14, 1891, at Kokuvil, Jaffna ; is a Tamil of the Wellala caste ; religion, Hindu ; occupation, tobacco seller ; age, 35 years ; height, about 5 ft. 6 in. ; complexion, fair ; nose, pug ; teeth, large ; eyes, black ; hair, black, tied in a knot ; has moustaches ; birthplace, Kokuvil ; occasional residence, Urumparai ; haunts Vanarponnai ; S. Ramoo of Manipai and S. Amplanavar and Verawalai of Kokuvil are close relatives ; is known to the headmen of Kokuvil.

Andris ; charged with theft on June 29, 1891, at Dematagoda ; is a Sinhalese ; religion, Buddhist ; occupation, cart-driver ; age, about 30 years ; height, about 6 ft. ; complexion, very dark ; nose, long ; hair, black, tied in a knot ; has full beard ; birthplace, Wellampitiya in Galle ; occasional residence, Second Division, Maradana.

John ; charged with theft on July 1, 1891, at Dean's road, Colombo ; is a Sinhalese ; religion, Buddhist ; age, about 14 or 15 years ; height, 4 ft. ; complexion, dark brown ; nose, prominent ; teeth, projecting ; hair, cut short ; birthplace, Kalutara ; general residence, Dean's road, Colombo ; haunts Maradana and Kotahena ; is known to P. C. 1,405 B. Wijeratna.

Baba Appu ; charged with theft and desertion on July 10, 1891, at Scarborough estate, Maskeliya ; is a Sinhalese ; religion, Buddhist ; height, about 5 ft. ; make, stout ; complexion, brown ; hair, black, tied in a knot ; beard, shaved ; wears moustaches only ; birthplace, Orangalla in Bentota. The following are the articles stolen by the accused :—3 red Batticaloa sarongs, 1 red Kadupawaram sarong, 2 white cloths, 3 pairs white drawers, 3 handkerchiefs, 4 short white banians, 3 plates, and sundry other articles.

Rama ; charged with theft and desertion on July 12, 1891, at Slave Island ; is a Tamil ; age, about 10 years ; height, about 4 ft. 1 in. ; make, thin ; complexion, brown ; hair, shaved ; birthplace, India. The following are the articles stolen by the accused :—1 gold necklace with pendants set with pearls and rubies attached, 7 silver keys, 1 silk sarong, 1 silk cloth (green colour), and some money.

P. S. Allis ; charged with cheating ; is a Sinhalese ; religion, Buddhist ; occupation, cooly ; height, about 5 ft. 2 in. ; complexion, fair ; hair, black, tied in a knot ; has slight moustaches and whiskers ; looks pale ; birthplace, Pallekanda, in Balangoda ; haunts Haldummulla, Bogawantalawa, Felmadulla, Rakwana, and Colombo ; keeps a mistress at Pallekanda, named Dingiri Ukkku.

PROPERTY LOST. STOLEN, &c.

STOLEN.

ON July 5, 1891, from the Railway Library : 1 hanging lamp. Owner, P. T. Contsz.

On July 7, 1891, at Welimada : 5 silver teaspoons, 2 silver dessert spoons, 1 large silver fork, 2 small forks, 16 bottles beer, 3 bottles sherry, 3 bottles whiskey, 1 tin of bacon, 2 bathing-towels, 2 sheets, 1 round table cover, and 4 napkins. Owner, Mr. R. J. Farquharson.

On July 7, 1891, at Shamrock estate, Nawalapitiya : 2 kegs of tea seeds. Mr. A. Dickson offers a reward of Rs. 10 for the recovery of the seeds.

On July 8, 1891, from Broon House, Kollupitiya : 6 white coats, 1 white shirt, 4 white cloths, 1 black woollen cloth, 1 camboy, 1 crooked comb, 2 banians, 2 white handkerchiefs, 1 small looking-glass. Owner, Peeris Appu.

On July 10, 1891, at Kollupitiya : 1 time-piece, 6 white cloths, 6 white coats, 6 coloured handkerchiefs, 3 bathing-towels, 2 white banians, 3 white cloths, 1 white handkerchief, 2 white shirts, 2 brown banians. K. K. J. Fernando and others offer a reward of Rs. 20 for the recovery of the articles.

On July 11, 1891, from Staff Sergeant's Quarters, Slave Island : 3 white military jackets (one with gold shoulder cords and four gold stripes), 1 blue serge jacket with 4 red stripes, 3 pairs white trousers marked J. Owner, A. Murgalizd, Quartermaster Sergeant.

On July 11, 1891, from 4, Bridge street, Slave Island : several pieces of clothing bearing initials "G. S." "G.F.S.", and other marks, and 1 dhoby's smoothing iron. Owner, Bastino, dhoby.

On July 11, 1891, at Hunupitiya : a pair of deer horns and two pieces of planks fixed to elk horns. Owner, Mr. F. Keegel.

On July 12, 1891, at Jampettah street : a large flower vase. Owner, Mr. J. H. Gerhard.

On July 14, 1891, at Dematagoda, from a boutique : 6 German silver spoons marked G.S., 2 large knives, 16 large plates, 10 small plates, 8 pairs of cups and saucers, 1 saucepan. Owner, Baron Appu.

The following are the numbers of servants' original pocket registers said to have been stolen, and in lieu of which duplicates and triplicates have been issued :—Duplicates, 2,540, 14,708, 18,993, 2,889, and 15,506 ; triplicate, 19,963.

STOLEN OR STRAYED.

ON July 3, 1891, at Dematagoda : a brown bull branded ම. ගා. ග. ඩ. Owner, Anthony Hettige D. Dias.

On July 4, 1891, at Keeragalla estate : a black bull branded "S. H. F." Owner, S. H. Fernando.

On July 5, 1891, at Chunagam, Jaffna : a light brown cow. Owner, Kandar Ramu.

On July 11, 1891, at Kalukelle, Bandarawela : a white Coast cow branded ව. ග. ග. ග. Sardial Appu offers a reward of Rs. 10 for the recovery of the cow.

On July 11, 1891, at Hornsey estate, Dikoya : a red heifer with 2 white spots, one on forehead and the other on one of the thighs. A reward of Rs. 5 is offered by Gil-lionis Appu to the finder of the animal.

MISSING.

SINCE June 28, 1891, from Holcombe House, Torrington place : a Tamil boy named Selestian ; is a Roman Catholic ; age, 10 years ; height, about 4 ft. ; complexion, very dark ; hair, cropped ; birthplace, India ; general residence, Nuwara Eliya ; occasional residence, Colombo ; father, Gabriel ; is known to P. C. 1,122 Velupillai and P. C. 1,430 Arnasalam. Information is requested as to the whereabouts of this boy.

Since July 10, 1891, at Nawalapitiya : a Tamil boy named Ramasamy ; age, about 12 years ; height, 3 ft. 11 in. ; make, stout ; complexion, brown ; one of his front teeth missing ; hair, tied in a kudimbi ; has a scar on left arm ; birthplace, India. Information is requested as to the whereabouts of this boy.

J. S. DE SABAM,
for F. R. ELLIS,
Acting Inspector-General of Police.

Police Office,
Colombo, July 21, 1891.

କୋ ର୍ବ ନ୍ ଅ ଲେ ତ ଅ ମା ବେ ରେ.

දුන්වීමයි.—අපරැඩකාරයන් අල්ලාගැනීමට පූර්වත්වෙන්නාවූ ශේරුබවුවක් සොයා
ගැනීමට පූර්වත්වෙන්නාවූ ශේරුවීමයි කරනා අයෙකුට පොලියියේ තුන්ස්පැශවර් ජනරාල්
කුඩා කිසා භැවිතයෙන් තිබා දෙපාටුමෙන් නිවාවා.

මෙහි සඳහන්වෙන මේ හොරලකුවක් සම්බන්ධවතා සිත් සම්භවනායේ බහුත විරුධව පැමි ඩේප්ට සෙයෙනවා ඇත.

සැගවියින හිරකාරයින් ඇල්ලීමට කුණි පොලිසියේ ඉහ්සපැක්වර් ජඩල් තැහැගෙන දැඩිය යතුයි.

ବ୍ୟାଙ୍ଗ ଦ୍ୱାରା କରିଲା.

ඖ) යාල්ලේ සිකිනමව්වම්බිජෙයි කරෝලින පිසින (එහුගේ රුපිතස්‍යාරදිය මෙට යාකර ඇතේ.) වකී 1891 ක්වී මැයි
මස 18 වෙනි දින යාල්ලේ පලාතේ මායාල්ලේදී පරුමකඩනැදිජෙයි එන්සොහාම් මරු තැබුවට අසුනෙනා එ
සැහිත සිටිනබව ගරුකටපුදු ඇටෝරත්න ජයනුගැනීම එසින් ආණ්ඩුවට දැනුම්ද නිබෙක බැඳී එස් ගියන
සට්ටම්බිජෙයි කරෝලින ඇල්ලීම හා වරදකාරකාධී පුද්වන්වෙන ප්‍රශ්නය කාරණ මෙව්යපවත් තුනමාසයක
ඇතුළතදී දැනුම්දෙන අයට හෝ අයවුදුන්ට කැසි ප්‍රශ්නය රුපිතයේ පැණෙන්නේ දෙනබව මෙසින් දක්වනුලැබේ.

උතුම් තත්ත්වය සේයේ පැමිණු පිහිටුව ලෙස එලිදරවිකාශ බිවට,
 (අස්සන්නකළේ) රු. නොඡල් වෘත්තී,
 මහයෝධ්‍යාරිය වමිනු.

වම් 1891 කුටු ජූලි මස 20 ටෙන් දින කොළඹ මහයෙකුතාර්යාල්‍යාත්‍යාල් ප්‍රේසෝ හෝ කන්හෝරුවේදීය.

రైఫ్‌వెజ్‌బాయ్‌డీ.

ପୋଲିସିୟାତ କିନ୍ତୁକରଣ ଅଯି.

අනුදිස්; මෙහුතුව වලි 1891 ක්ටු දුනී මස 29 වෙනි දින දෙමළට වෙයෙහි ඩබ්ඩ තොරකම් කුලාය කියා ගෝපුරේ පණ්ඩකර යිබේ; ජුදියා, සිංහල; බ්‍රිතාන්තම; කෙරෙන කාරුයා; වයස, අමුරිල 35ක පළමුණු ඇඟි; උස, අඩි 7 ක් පළමුණු ඇඟි; පාටි, බොනොල කරුපි; නාසා දිගැස්; ඉසකෙදා, කරුපි; ගොන්ඩෑ බිඳුලැයි; මූලුපුරු රුවුල ඇඟි; උපන් ස්ථානය, යාලපළාගේ විල්ලුම්පිටි වෙයෙහි ඉසකිටුලු යුවයෙන් ස්ථාන, මරදානේ දෙශ්වෙශ් කොස්ථේසේ.

පේන්; මොඩු වසි 1891 ක්වී ජූලි මස 1 වෙති දින කොළඹ ඩීප්පරේචින්දී සෞරකම් කිහිපයිනා දෝජාරෙපණයකරයි. යොයි, සිංහල; මුඩාගම; වයස, අඩරුද 14ක් නොහැර් 15ක් පමණ ඇතු; උස, අඩි 4සේ; පාට, හාල්ලාල්සේ; නාගේ සහ දත් ඉස්සයරහු ගෙවෙන ඇතු; ඉඟකෙයා කොට්ඨර කාපා; ලැබ; එරුප යුතු; ගැම්බරද; බොහෝගැම්බ ගෙන යුතු; නය, ඩීප්පරේචින්ය; නොගෙන්වීම ගැටු කිහිපයිනා යුතු; මොඩු පෙන්නෙයා; නොහැර්වීම ගැටු කිහිපයිනා යුතු; මොඩු පෙන්නෙයා; නොහැර්වීම ගැටු කිහිපයිනා යුතු.

ବିଭାଗରେ; ମୋହ ମୁଖ 1891 କୁଣ୍ଡଳ ଶିଲ୍ପ ମନ୍ଦିର 10. ଲେଖି
ଦିବ ଲଙ୍ଘକେଳିଲେଇ ଦେବୀରେବେ ରେଣ୍ଟ ଲକ୍ଷଣରେ ଯେଉଁରକତି
କର ସୁନ୍ଦର ଦେବୀର କିମ୍ବା ଦେଖିଲେ ରେଣ୍ଟକର ନାହିଁ;
ଧ୍ୟାନ, ଚିଂହାଳ; ଉବିତମ; ପଦମ, ଅଭିରାଜ ରତ୍ନ ପାଳକ
ଧୂର; ଧରବାର୍ଯ୍ୟ; ପାର, ଲୁଳିତ; ଦେଖିଲେଇ, କଥିବ;
କୋଣ ଛୋଟ ବିଦ୍ୟାଲୟ; ଦୁର୍ବିରାମିଲ ପାଳ ଅନ୍ତର ଦୁର୍ବିରାମିକର
ବ୍ୟାଲ୍‌ମାର୍ଗ; ଦେବୀ ଶୂନ୍ୟଜୀବ, ବେଳିକର ରେଣ୍ଟକରିଲେଇ;
ମେଲି ପାଲା ଅଧିକନୀତିବେଳିର ମୋହ ପଢିବ ଦେବୀର ଲେଖି
କାଳ ଦେଖିଲେଇ; ରାତ୍ରିପାତା ଲକ୍ଷଣକାଳି ଜାର୍ଯ୍ୟ 3ଦ, ରାତ୍ରି
ପାଠ ଦେବୀକୁ ଦେଖିଲେଇ ଜାର୍ଯ୍ୟ 1ଦ, ପ୍ରଦର୍ଶନ ଦେଖିଲେଇ 2ଦ, ଆମ୍ବକ
କୋପକାଳିଜନ 3ଦ, ଲେଣିପ୍ରଦର୍ଶନ 3ଦ, ପ୍ରଦର୍ଶନ ପାଠ କୋପ କିମ୍ବା
ଜାର୍ଯ୍ୟ 4ଦ, ପିତନ ଦୃଢ଼ ଜାର୍ଯ୍ୟ 4ଦ ଜାର୍ଯ୍ୟ ପାଠକରିଲେଇ.

පි. අදේ. අල්ලිස්; වෙළු රවත්මයැණ දෙපාර්තමේන්තුවේ මෙහෙයුම් පෙර නො යුතු තුළ බෙංචරියි. රුකිය, සිංහල; මූඩාලම්; කුලී කාරුයා; උප, අඩි රඳී අගල් 2දී; පාට, ලිජිනයි; ඉඟ කෙකා, කිඹුදී කොඞ්ඩ් බුද්ධාය; උඩුවුලු සහ තිකෙවේ රුහුල කරමින් ඇතු; මලු, තික පෙනීම්ක් ඇතු; උපත් යානාය, බිලුත් කොඩ පළුල්ලේකින්දේය; බො කේශකොට ට කුවිසෙක යානාය, තලුම්මුල්ල; බිගුවන්ක ලාව, පැලුම්මුල්ල, රක්වන් සහ කොළඹයා; ඩිස්ත්‍රික් උස්ස තම්බින් සනුයාන මේ; නු විසම් ඩිඛාග-ජෑංඡා.

සොරකම්කලාවූ, නැතිවුනාවූ බඩු ආදිය.

සොරකම්කරණ්ට සෙදුනා.

වම් 1891 කුටු ජ්‍යෙෂ්ඨ මස 7 වෙති දින වැඩිම තිබේ: රදී සෙනෙයිදී 5ද, පලුගුරු කිහි රදී ගැඳී 2ද, ලොකුරිදී ගැරප්පු 1ද, ප්‍රතිශාරුප්ප 2ද, සිරබෝතල 16ද, සැරු බෝතල 3ද, විස්කිබෝතල 3ද, එනුලාරමාල රින් 1ද, කැමට ආවිච්චිකරණ තුවාන 2ද, පෙරුරවා රේදී 2ද, මේසරේදී 1ද, ප්‍රතිතුවාන 4ද. අධිනිකාරයා, ආර්. ජේ. පාර්ක්සාසන් උපකූතේ,

වස්తි 1891 කුටු දූලු වක්‍ර 7 වෙති දින කාවලපිටියේ පැමුවීමෙන් වන්දනේදී නේඇට පෙරේරි 2ක්. මේවා දෙයාදෙහි කෙතෙකුට ඒ තික්සිස්ස උඩ්නෑදේ විසින් රුපිතල් 10ක තුළින්දුමැබේ.

වම් 1891 කුඩා ජූලි වක්‍ර ම ට 8 වෙති දින කොලේජීටියේ “බුරුණකුව්ස” ත්‍යාම ස්ථානේහි පුදුකොට්ටේ 6ද, පුදු කොට්ටේ 1ද, පුදුරේදී 4ද, කෝපාව වුලුන්රේදී 1ද, කම්බා 1ද, තුම්බා 1ද, බිඳියන් 2ද, පුදුලේඛුස් 2ද, ප්‍රති කැබ්ඩා 1ද. අසිඩ්ඩ්‍යාරයා, පිරිපුදුජ්‍යාප්ල.

වත්ම 1891 ක්‍රියා පුද්ගලික මස 10 වෙනි දින කොළඹයේ දේශීය තුරුලේ ප්‍රසාදයේදී, එරලේංසුප්පලක්ද, සුදු රැදී 6ද, සුදු කෝට්ටි 6ද, සාහා ලේඛපු 6ද, කුම්මට පාරිවිතිකරණ තුවා ය 3ද, සුදුප්‍රධානීයන 2ද, සුදුලරිදී 3ද, සුදුලේඛපු 1ද, සුදුකාමිය 2ද, දූෂ්‍රිපාට්‍රියෙන් 2ද යනුදිය, මේ තිබූ සොයා දෙක් කොළඹ නොවුවට සේ. කේ. පේ. ප්‍රත්‍යාජ්‍ය ප්‍රසින් රුපි දැඟ තිස්සන් තුළුයේ බවයි.

වම් 1891 කුටු පුලි මය 11 වෙනි දින කොමිටැක්සුව
විදියේ සරාජ සර්තර්නේගේ බිඳීක්කෙන්: ප්‍රධික්‍රියාධාරී
ඇ: විම්විකරණ සුදුකෙටි 3ද, (මෙහින එකක රත්තර්නේ
උරද පරිද හවත් රත්තරන් පරි 4ක්ද ඇද) රත්තපි
4ක් සමඟ සර්වකෙටි 1ද, ස්. ලක්ඩුකරපු සුදු කළිසන්
3ද. අපේක්ෂාරය, ඒ, මුරගෙනුපිස්සි.

වලි 1891 ක්‍රියා දූ මෙය 11 වෙති දින කොමිජ් නිදහස් විදියේ කොමිජ් 4 ගෙදරීන් “G. S.” “(G. F. S.” ලකුණු කරපු ඇඳම් තිරිපෑක් සහ රෙදි-ඡැන සුළු කියන්ද. ඇයිනිකාරයා, බිජානියේ.

වති 1891 ක්‍රියා ඇල වන 11 වෙනි දින ප්‍රජාත්‍යුම්පිටියේදී මූල්‍ය මූල්‍ය දෙපොත් දෙකක් සහ ගෙන්සු අනු සංඛ්‍යාරණලද යොමු දෙකක්. අයිතිකාරය, ඇංග්‍රීසියේ.

වති 1891 කු මූල්‍ය මිල 12 වෙනි දින ගොටසේනේ ජහුගියන් පිඳියේදී මල් දුමක පෙට්ටි 1ක්. අධිනි කාරකා, ඩේ. එච්. පර්හුරත්නි.

වති 1891 කුටු පුලු මක 14 වෙති දින දෙම්වරගේ, බිජාපිටියේ: “යේ” ලොබූකරපු ජ්‍රේමන් රිඳී ඩැඩි 6ද, ගොඩ පිහිය 2ද, ගොඩ පිහිය 16ද, ප්‍රාවී පිහිය 10ද, පිරිසිඹුවටම් 8ද, සාස්පාන් 1ද. අපිතිකාරය, බාගෝන් අප්පු.

ବୁଦ୍ଧିମୁଖୀଙ୍କ କ୍ଷେତ୍ରଜ୍ଞାନୀୟ ପାଇବିକାରଙ୍ଗଠ ଲିଙ୍ଗାରାତ୍ରି
କରଣ୍ତା ପାଇସ୍ତ୍ର ଦେବ୍ୟାଳୁ କେତୋତୀର ମେହି ଲାଗୁ ଦୟାତଥୀ
କରାଣ୍ତାରୁଛେ । ମେଲୁ ଲେନ୍ଦୁପାତା ଦେଵେନ୍ଦ୍ର ବୁଦ୍ଧିମୁଖୀ
ଶିଖପାତ୍ର ଦି ନିବେଳି:—2,540, 14,708, 18,993, 2,889 ଏକ
15,506 ମେଲୁ, ଲେନ୍ଦୁପାତା ଦେଵେନ୍ଦ୍ର ଶିଖପାତ୍ର ଦି ନିବେଳି
19,963 ମେଲୁ ଲେନ୍ଦୁପାତା ଦେଵେନ୍ଦ୍ର ଶିଖପାତ୍ର ଦି ନିବେଳି ।

ඉසාරකම්කරග්ච ගොහොඟ් දඩාවන්
ගන්ච සෙදනු.

වශ්‍ය 1891 කුට්ටි දුලී මස වේත් දිකු දෙමුවගොඩිදී: නිවරණ “න, ඩෝ. ඩ. ව.” දරණ ප්‍රියරූප ගොන්නාම්බා. අයිතිකාරයා, අන්තර්ගොඩී ගොවුරියෙහි. බිජාස්.

වත් 1891 ක්‍රියා ජ්‍යෙෂ්ඨ මය 4 එවති දින සිරගලුව්හු යේදී: විවරණ “S.H.F.” දරණ කළාපාට ගොඩා ඇඟිනිකුරයා, ආයෝ. එම්. ප්‍රකාශදා.

වලි 1891 ක්වී දුලි වලස 5 වෙති දික යපනේ වූහකම ගම් කියන සාමාන්‍යයි: තිබුරුණ දරණ එලුවරුපාට එල දෙදානා. අසියිකාරයා, ක්‍රෙඩුරුදු.

වති 1891 කුටු දුල් මග 11' වෙනි දිඟ බණධාරවෙලුද් කළේ කැලේදී නිවරණ “ග. මු. මු. සු.” දරණ සුදුසා චරඩ එලුදෙනු, මෙම එලුදෙනු සෞයාදන් කොණෝ කුටු සර්දි තෙලු අප්ප පිසින් රුපියල් 10ක් තුළිදෙනු ලැබේ.

වති 1891 කුට්‍යා පූලී මස 11 වෙනි දින දික්කතයේ
හොර්නසිවන්දෙයි: තුළලේ සහ කළවක පූඩ්පල්ලි
දෙකක් ඇසු රුධාට වැඹුයි. මෙම වැසසි සෞඛ්‍ය දෙනු
කෙනෙකුට ගිලිවේත්තිස්ථාපු විසින් රුහියල් තක්
සැකිලෙනු ලැබේ.

ନୀତିବିଜ୍ଞାନ

ව්‍යුත් 1891 ක්‍රිජ්‍යක් මහ 28 වෙනි දින පළවන් ටොරිජ්
බොන් ජේල්ඩ්ස් හොල්කේම්ට්‍රි, කියන සංඛෝධන
පිට සිලැයිටියා කුමැති දෙපලම්පා; රෝම්, නූතාම්;
වියය, අවුරුදු 10පි; උරු, අඩ් 4ක් පළුම් දැඟ; පාර්,
බොහෝම් කෘතයි; ඉසකෙයා, කොමිෂනර කඩාලාය;
දුරක්ෂාවාස, ඉන්දියාවේයි; බොන්කේස්ට් වැඩුවෙයු
න්‍යාය, හය, තුනරත්ලියෙයු; ඉඥුකිවලාගුවෙකෙස්සා, හය,
කොමිෂනර; පිරි, පිළියෙළඳ; නොමුර 1,122 රෙ
ලියකෙස්සාඩ්බූරුවහා වේිචිප්ලේමේල්, නොමුර 1,430
අර්නාසාලම්බද මොනුව දුනුම් ඇඟ. මොනු දුනුව
ස්පින්නර් තු උඩුන්ටි ත්‍යාඩර්ස් බේ

වලි 1891 කුඩා පුද්ගලික විස් 10 වෙති දින පටන් නාවිල උපියේදී; රුජසාම් කමුණුස් දෙමළූල ලුහා; වයස්, අඩු රුදු 12ක් පළමුවන ඇති; උප, අඩු විසින් අඟල් 11දි; තරඟා රුධී; පාටි, එලුම්ඩේ; ඉස්සරහකුද්ධින් තාහා; ඉංග්‍රීසෙයා ගුව්ච්චින් පිටත බැඳුලාය; වම්පැයුජ්ජේගේ බැභුම් කුලදුන් ඇති; උපයා නියමිත මුද්‍රා සහ, ඉංග්‍රීසාගේ මුද්‍රා සහ මුද්‍රා දුනට සිරින තුළ උපියේ නිස්සු තුරත්තියේ.

திருட்டைப் பிடித்தலுக்கான ஆரம்பம்.

அறிவித்தல்.—குற்றவாளியைப் பிடித்தலுக்கான அல்லது திருட்டைமைகளை கண்டுபிடித்தலுக்கான அறிவித்தல்கொடுக்கிற எப்பேருக்காவது, யோவிஸ் இன்ஸ்யெக்டர் ஜென்றல் உர்க்குடைய சியார்ஸின் பேரில் நன்கொடை கொடுக்கப்படும்.

“திருட்டைப் பிடித்தலுக்கான ஆரம்பம்” கடதாசியில், பிரசித்தப்படுத்தப்பட்டிருக்கும் திருட்டைமைகளை வைத்திருக்கிறதாகக் கண்டுபிடிக்கப்படும் எப்பேராவது தொடர்ச்சிபண்ணப்படுவதற்கு ஏதுவாயிருப்பான்.

தங்போன மறியக்காரர்களை பிடித்தலுக்கு வெகுமதிபெற்றுக்கொள்ளும்பொருட்டு மறியலீடு இன்ஸ்யெக்டர் ஜென்றலுக்கு எழுதி எடுக்கவும்.

வெகுமதி விளம்பரம்.

இதன்கீழ்க்கண்டதிருக்கும் விவரத்தைக்கொண்டவனும் மாகல்லைக் குறிச்சியானுமாகிய கீகனசட்டம்பிகே கலேஜில் என்பதன் பெருமகென்னடிகே என்சோகாமி யென்பவரைக் காலிப்பகுதியிலுள்ள மாகல்லையிலே காலிக்கம் ஹஸ் வைகாசிமீ கால் ந் டெ, கொலைசெய்தானெனக் குற்றஞ் சாட்டப்பட்டிருக்கிறுனென்று கெளரவ இராசகாரிய நியூயூதரந்தராலே அரசாட்சியாருக்கு அறிவிக்கப்பட்டிருப்பதனாலும் குறித்த கீகன சட்டம் பிகே கலேஜில் நிதிசெலுத்தலுக்குத்தப்பி யோடிவிட்டபடியாலும் : குறித்த கீகன சட்டம்பிகே கலேஜிலை அகப்படுத்திக் குற்றப்படுத்தற்கான குறிப்புகளை இதன் தேதியிலிருந்து மூன்று மாசுத்துள்ளே அறிவிக்கும் எவ்வளவுக்கும் அல்லது எவ்வளவுக்கும் ஜம்பது ரூபா வெகுமதி கொடுக்கப்படுமென்று இதனால் விளம்பரஞ்சு செய்யப்படுகின்றது.

கொழும்பு, இராசாங்க விகிதர் கந்தோர்,
காலிக்கம் ஹஸ் ஆடிமீ டெ.நட்.டெ.

அதியுத்தம் தேசாதிபதியவர்களினது கட்டளையின்படி,

ஈ. நோவெல் உவாக்கர்,
இராசாங்க விகிதர்.

சட்டிய விவரம்.

பெயர்-காலிப்பகுதியிலுள்ள மாகல்லைக் குறிச்சியானுகிய கீகன சட்டம்பிகே கலேஜில், குலம்-கரையாரச் சாதியைச்சேர்ந்து சிங்களவன், வயசு-ஏற்குறைய இருப்பதைந்து, மார்க்கம்-பெளத்தன், உயரம்-நி அடி உ இஞ்சு, தேகம்-மெல்லியூன், நிறம்-பொதுநிறம், கண்கள்-கபிலிசிற்மானவை, மயிர்-கறுப்பும் கொண்டையாக மூடிய ப்பட்டதும், சொற்ப மேல்மீசையும் தாடியமுன்டு, இடுதோள்லூட்டில் ஒரு மறுவனுடு, இடையிடையே அகங்க மாவிலும் மொறவாக்கோறளையிலும் வசிக்கிறவன், எ. வி. அபயவர்த்தன அவர்களுக்கும் ஜென்றல் பெருமை அபயவர்த்தன அவர்களுக்கும் காக்கனம் இலக்கத்தையுடைய பொலிஸ் கொஸ்தாப்பல் ஜன்திரிசுக்கும் அவனை நன்றாய்க் கொடுக்கிறேன்.

பொலிஸ் கருதேள்வையான ஆட்களின் விவரக்குறிப்பு.

பெயர்-கத்திதம்பி தம்பு, காலிக்க ஆண்டு வைகாசி மாசம் கச வை, பாட்ப்பாணம் கொக்குவிலில், தற்செய லால் துக்கமான தினகு படித்தினுனென்று குற்றஞ் சாட்டப்பட்டது : தமிழன், சாதி-வெள்ளாளன், இந்து, சுருட்டுவிற்பனை, புயதூங்கு, உயரம்-ஏற்குறைய இ அடி ஈ அங்குலம், மும்-அளவான, மூக்கு-தட்டையான, பல் மூ-பெரிது, கணக்காறுப்பு, முடி-கறுப்பு, கொண்டை, மீசை-இருக்கின்றன, பிறப்பிடம்-காக்குவில், இடையிடையாருமில்குமிடம்-உருபாய், ஊசாடுமிடம்-வண்ணப்பன்னை, இனத்தார் மாண்பாயிலிருக்கும் என். ராமு, கொக்குவிலிருக்கும் என். அம்பலவானர், மேலும் வீரவாகு, கொக்குவிலிருக்கும் தலைவனுக்கும் தெரியும்.

பெயர்-அந்திரை, காலிக்க ஆண்டு ஆணிமாதம் உக டெ, தெமட்டகொண்டில், காலவுக்காக குற்றஞ் சாட்டப்பட்டது, சிங்களவன், பெளத்தன, வண்டி யோட்டி, வயது-கால் வருடம், உயரம்-ஏற்குறைய ஈ அடி, நிறம்-இருளான, மூக்கு-நீண்ட, முடி-கறுப்பு, கொண்டை, மீசை-நிறைந்த, பிறப்பிடம்-காமுமுடி மன்ச ரோட், ஊசாடுமிடம்-மறுதான், மேலும் கொட்டாஞ்சேனை, இவளைத்தெரிந்தவர்கள் பி. சி. க. சாடு பி. விஜயராடன். பெயர்-பாபுப்பு, காலிக்க ஆண்டு ஆடிமாதம் யை, மஸ் கெலியஸ்கார்ப்ரோதோட்டத்தில் காலுக்கும் ஒழித்தோடி விட்டானென்றும் குற்றஞ் சாட்டப்பட்டது, சிங்களவன், பெளத்தன, உயரம்-ஏற்குறைய இ அடி, சாயல்-கொழுத்த, நிறம-கபிலி, முடி-கறுப்பு, கொண்டை கட்டிய, தாடி-சிரைத்த, மீசை-இருக்கின்றன, பிறப்பிடம்-பெளதொட்டைசேர்ந்த ஒருங்கலி, இதின் தொடங்கியசாமானகள் எனிருளியால் திருட்பப்பட்டது, ஈ சிக்பி மட்டக கலப்பு சாரம், க சாரம், உ வெள்ளை புடலை, ஈ சோடி வெள்ளை கால்கட்டை, ஈ கைவேஞ்சி, ஈ கட்டை வெள்ளை பெனியன, ஈ பீங்கானகள், மேலும் சில்லரைசாமானகள்.

பெயர்-ாமா, காக்க ஆண்டு ஆடிமாசம கூட ஏ, குமபினித்தெருவில், களவுக்கும் ஒழித்தோடிவிட்டான் எறும குற்றஞ் சாட்டப்பட்டது : தமிழன், வயது-ஏற் க்குறைய கூட வருடம், உயரம-ஏற்குறைய ச அடி, சாயல்-மெல்ந்த, நிறம-கபில, முடி-சிரைத்த, பிறப்பி டம-இந்தியா, இதின் தொடங்கிய சாமான்களாவது எதிராளியல் திருடப்பட்டது, க தங்க மாளை புதக்கம் அணைந்த, இவையில் முத்துகளும் சிகப்பு மாளைக்கழும் பதித்த, எ வெள்ளி சாவி, க பட்டு சாரம், க பட்டு புடவை, பச்சை நிறமான, சில காச.

பெயர்-பி. எஸ். அல்லிஸ், வஞ்சனை செய்தானென்று குற்றஞ் சாட்டப்பட்டது : பெளத்தன, கூலிக்காரன், உயரம-ஏற்குறைய இ அடி உ அங்குலம், நிறம-அல கான், முடி-கறுப்பு, கொண்டை, மீசையும் தாடியும்-சொற்பமான, பார்வை - வெளுப்பான், பிறப்பிடம-வலாங் சொடையைச் சேர்ந்த பல்லகந்தை, ஊசாடுமிடம-அல்து மூல்லை, பகவந்தலாவ, பெல்மடில்லை, சொழுமைபு, பல்வக் குறையில் டிங்கிரிக்கு என்ற வைப்பாட்டி வைத்திருக்குறை.

திருடப்பட்ட அல்லது கெட்டுப்போன உடமைகள்.

திருடப்பட்டது.

காக்க ஆண்டு ஆடிமாதம் கு ஏ, ரெயிவே புத்தக சாலையில் : க லாமாபு. உடையவர், பி. டி. கோட்சு.

காக்க ஆண்டு ஆடிமாதம் எ ஏ, வெலிமதையில் : இ வெள்ளி தே கரண்டி, உ வெள்ளி தீனகரண்டி, க பெரிய வெள்ளி கார்ப்பு, உ சிரிய கார்ப்பு, கூ போத்தல் பியர், க போத்தல் செரி குடி வகை, க போத்தல் விலகி குடிவகை, க தகர இரைச்சி, உ துவாலி, உ துப்பட்டி, க வட்ட மேசை உரை, ச வெள்ளி துண்டு. உடையவர், மின்றப் பூர். ஜே. பார்குவார்சன்.

காக்க ஆண்டு ஆடிமாசம் எ ஏ, நாவலபிட்டிய சேமரோக் தோட்டத்தில் : உ பீப்பாய் தே விதைகள். இ விவிதைகளை கண்டிப்பிடத்தால் மிலூர் எ. டிக்கன் ரூபா கூ வெகுமதி கொடுப்பார்.

காக்க ஆண்டு ஆடிமாதம் அ ஏ, கொள்ளுபிட்டி “புரும அவுஸ்” என்னும் வீட்டில் : சு வெள்ளோகோட்ட, க வெள்ளோக்கமிசை, ச வெள்ளோப்புடவை, க கறப்பு வளை புடவை, க கம்பாயம, க சீப்பு, உ பெனியன, உ வெள்ளோ கை லேஞ்சி, க சிரிய கண்ணுடி. உடையவர், பீரிஸ் அப்பு.

காக்க ஆண்டு ஆடிமாதம் ய ஏ, கொள்ளுபிட்டியில் : க கெடியாரம், சு வெள்ளீ சிலை, சு வெள்ளீ கோட்ட, சு பலநிறமுள்ள கை லேஞ்சி, க துவாயை; உ வெள்ளீ பெனியன கை வெள்ளீ புடவை, க வெள்ளீ கைகேலேஞ்சி, உ வெள்ளீ கமிசை, உ கபில பெனியன. இச்சாமான களை கண்டிப்பிடத்தால் கே. கே. ஜே. பரானுண்டு, மேலும் மற்றவர்களும் ரூபா உ. உ வெகுமதி கொடுப்பார்.

காக்க ஆண்டு ஆடிமாதம் ரிக் தேதி, குமபினித்தெரு ஏ ஸ்டாப் சார்ஜன் ஆலுகையில் : க வெள்ளீ ராஜுவத் துக்குரிய சட்டை, (இவையிலோன்று தங்கதூல புச்சுதி ஓம், க தங்கப்பட்டியா யிருக்கின்றன), க ஸீலசட்டை, க சிகப்புவிருஷ்ணன், க சோடு வெள்ளோக்கால்சட்டை, குறிப்பு. உடையவர், எ. மேர்க்கல்லை குவாட்டர்மாஸ்டர் சார்சன்.

காக்க ஆண்டு ஆடிமாதம் யிக் தேதி, குமபினித்தெரு ஏ பிரிச் தெருவு சு ம லிலக்கமுள்ள வீட்டில் : அணை புடவைகள், குறிப்பு “G.S.”, “G.F.S.” இன்னும்சில குறிகள், க வண்ணுளின் வசிரிகோல் இருமை. உடையவர், பஸ்தினே வண்ணுன.

காக்க ஆண்டு ஆடிமாதம் யிக் தேதி, உனுபிட்டியில் : க சோடு மான்கொமாபு, மான்கொமாபு புனைந்த உ துண் பெலகை, உடையவர், எப். சீகல்.

காக்க ஆண்டு ஆடிமாசம் கூட தேதி, கொட்டாஞ்சே ஜை ஜூப்பட்டதெருவில் : க பெரிய பூக்போக்சி. உடையவர், மிலூர் ஜே. எக். ஜேர்ஆட்.

காக்க ஆண்டு ஆடிமாதம் கூட தேதி, தெமட்டகோடை ஒரு கடையில் : க ஜேர்மன்னிலவர் கரண்டி, குறிப்பு ரெபு, உ பெரிய கந்தி, கக் பெரிய பீங்கான், கூ சிரிய.

பீங்கான், அ சோடு கோப்பை, மேலும் பீரிஸ், க அகலமுள்ள சட்டி. உடையவர், பாரோன் அப்பு.

இதின் தொடங்கிய வேலைக்காரரின் முதலாம பக்கட்டு ரெஜிஸ்டர் புக்தகங்கள் திருடப்பட்டதென்று சொல்லி இருப்பதால் பிரதியாக இரண்டாம மூன்றாம புத்தகங்கள் கொடுக்கப்பட்டது. இரண்டாம புத்தகங்களுடும், கூ கூ கூ மூன்றாம புத்தகங்களுடும் கூக்குக்கான.

திருடப்பட்டது அல்லது தப்பிப்போனது.

காக்க ஆண்டு ஆடிமாதம் கூ ஏ, தெமட்டகோடையில் : க கபில காலை, சூடுசட்ட குறிசு. வெ. கு. வி. உடையவர், அக்டோபர் எட்டிகேடி. டய்லி.

காக்க ஆண்டு ஆடிமாதம் சூ ஏ, திராக்கீ தோட்டத்தில் : க கறப்பு காலை, சூடுசட்ட “S. H. F.” உடையவர், எல். எச். பெறங்குன்டு.

காக்க ஆண்டு ஆடிமாதம் கு ஏ, யாழ்ப்பாணம் குனை கமத்தில் : க இலங்கபில் பசு, சூடுசட்ட குறிகளுள்ளன. உடையவர், கந்தாராமு.

காக்க ஆண்டு ஆடிமாசம் கக ஏ, பண்டாரவைத் தலைகையில் : க வெள்ளீ வடக்கத்தி பசு, சூடுசட்ட கு. இ. இ. சூ. இப்பசுவை கண்டிப்பிடத்தால் சர்தியில் அப்பு ரூபா கூ வெகுமதி கொடுப்பார்.

காக்க ஆண்டு ஆடிமாசம் கக ஏ, டிக்கெய் ஒன்சி தோட்டத்தில் : க சிகப்பு இனப்பசு, நெத்தியில் வெள்ளீப்பொட்டெரான்றும், துடையிலோன்றும்ள்ள, இம்மிகுத்தை கண்டிப்பிடத்தால் ரூபா கு வெகுமதி ஜில்லா னிலாப்பு கொடுப்பார்.

காணுமற்தோனது.

காக்க ஆண்டு ஆனிமாசம உ-அ உ இருந்து, டெரின்டன் பிலேஸ் ஒல்கோடுமுனிசல் என்னுமித்தில் : க தமிழ்ப்பொடியன், பெயர்-செலவ்சியான், ரேமானு மாாக்கம, வயது-க-ஏ வருடம், உயரம-ஏற்குறைய ச அடி, நிறம-இருளான், முடி-கட்டையாக வீட்டிடி, பிறப்பிடம் இந்தியா, பொதுவா குடியிருக்குமிடம் - துவரெவிய, இடையிடையா குடியிருக்குமிடம்-கொழுமைபு, தங்கதைப்போக்கி வெண்டும் பீ. சி. க.க.ஏ. வேலுப்பில்லை, மேலும் பி. சி. க.க.ஏ. அருணாசலம், இப்பொடியனுடைய சமாசாரனை வேண்டியது.

காக்க ஆண்டு ஆடிமாசம் கா தேதியிலிருந்து, நாவலப் பிட்டியில் : க தமிழப்பொடியன், பெயர்-ராமசாமி, வயது-ஏற்குறைய கூட வருடம், உயரம-ஏற்குறைய ச அடி, கக் கந்து லம், சாயல்-கொழுமத, நிறம-கபில, முழுந்தையை கூட வருடம், குடிமயி, எட்டுக்கையில்-ஒரு தழும்பு, இப்பொடியனுடைய சமாசாரனை வேண்டியது.